Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 06/03/2018

Ata n°19/18

Aos seis dias do mês de março de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial,
Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JucisRS, sob a presidência do presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a sessão. De
imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber:
SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 06/03/2018, PROTOCOLO N.° 18/0257439, REVOGAÇÃO
DE FALÊNCIA SOCETUR-SOCIEDADE CONSTRUTORA DE EMPREENDIMENTOS
TURISTICOS LTDA,  NIRE : 4320087211-2, COMARCA: VARA DE DIREITO
EMPRESARIAL DE PORTO ALEGRE/RS. PROCESSO: 001/1.05.1822692-5,
PROTOCOLO N.° 18/0257391, DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA, EMPRESA: J. H. C
BATISTA E CIA LTDA — EPP,  NIRE : 4320660179-0, COMARCA: VARA JUDICIAL DE
CANDELÁRIA/RS. PROCESSO N° 089/1.15.000148-3, PROTOCOLO N.° 18/0257404,
ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA, EMPRESA:  COMERCIAL MARINES MATERIAIS D
CONSTRUCAO LTDA,  NIRE: 4320007708-8, COMARCA: VARA DE DIREI
EMPRESARIAL DE PORTO ALEGRE/RS. PROCESSO: 001/1.05.033123
PROTOCOLO N.° 18/0251031, PENHORA DE QUOTAS, EMPRESA: CIOB
METALURGICA LTDA,  NIRE : 4320032769-6, COMARCA: 3a VARA FEDERAL DE
COMARCA DE CAXIAS DO SUL/RS. PROCESSO: 5008059-97.2016.4.04.7107,
PROTOCOLO N.° 18/0250949, ARROLAMENTO DE BENS, EMPRESA: SOLUCAO
DISPOSITIVOS DE PRECISA° LTDA  NIRE: 4320426117-7, DELEGACIA DA RECEITA
FEDERAL DE PORTO ALEGRE/RS. PROTOCOLO N.° 18/0254731, LEVANTAMENTO DE
INDISPONIBILIDADE, EMPRESA:  FACTA CORRETORA DE SEGUROS LTDA — ME,
NIRE: 4320715705-2, COMARCA: 23a VARA FEDERAL DE PORTO ALEGRE/RS.
PROCESSO:5003610-59.2012.404.7100, 	PROTOCOLO 	N.° 	18 ,05113-9,
LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE, EMPRESA:  EVALDO FRANCIS O D ROSA
— ME NIRE: 4310838927-3, COMARCA: 23  VARA FEDERAL DE PORTO 	RÉ/RS.
PROCESSO: 5003610-59.2012.404.7100, PROTOCOLO N.° 18/0250841, PENHORA DE
QUOTAS, EMPRESA:  LOOKBEL COMERCIO E DISTRIBUlaOtE COSMETICOS LTDA,
NIRE: 4320744988-6, COMARCA: 7a  VARA CÍVÉL DE CIOMARCA DE PORTO
ALEGRE/RS. PROCESSO: 001/1.10.0136622--1, PROTOCOLO N.° 18/0250833,
INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA4 S CAPELAO 	NIRE : 4310812508-0,
COMARCA: r VARA CÍVEL DE COMARtA DE VENÂNC te AIRES/RS. PROCESSO:
077/1.16.0001894-4, PROTOCOLO N/18/025081-7, /I 	SP' IBILIDADE D
EMPRESA: 	DEJANDIR LOPES — ME/NIRE : 4310816591/10, CO ARCA: VARA
DE TRÊS COROAS/RS. PROCESSO: 164/1.14.00(I0 42.19, PROT000LO N. 18/

JucisRS Avenida Júlio de Castilhoj 20 Cepjro
Fones: Geral 	) 32175O0, F X - (51D 3216-7'5

o-

1,1

AU FLORES ITAC I

é assinada por todos.

t7n

f7<-

JucisRS Aven
Fones: Geral -(51) 3216-7500,

Julio de CastiIhs 1.0, Centro - P 	Alegre RS C,
3 1 75 	Atendiment 	) 321 	50

C-130.
6-7504, 	7506

PAULO ROB\ERTO KOPSCHINA
residente

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA:  ADEMIR JOAO SCHMITZ,  NIRE:
4310436331-8, COMARCA: VARA JUDICIAL DE TRÊS COROAS/RS. PROCESSO:
164/1.11.0000014-0, PROTOCOLO N.° 18/0254677, PENHORA DE QUOTAS, EMPRESA:
MDV REPRESENTACOES LTDA,  NIRE: 4320750289-2, COMARCA: 4° VARA CÍVEL DE
NOVO HAMBURGO/RS. PROCESSO: 019/1.11.0009264-4, PROTOCOLO N.° 18/025097-
3, LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE, EMPRESA:  FACTA INTERMEDIACAO DE
NEGOCIOS LTDA,  NIRE: 4320329570-1, COMARCA: 23° VARA FEDERAL DE PORTO
ALEGRE/RS. PROCESSO: 5003610-59.2012.404.7100, PROTOCOLO N.° 18/0250809,
PENHORA DE QUOTAS, EMPRESA:  SOFT DREAMS MOVEIS E DECORACOES LTDA,
NIRE: 4320460709-0, COMARCA: 2aVARA CÍVEL DE TRAMANDAíRS. PROCESSO:
073/1.05.000200-5, PROTOCOLO N.° 18/025105-8, PENHORA DE QUOTAS, EMPRESA:
VIVA COMERCIO DE CELULARES LTDA,  NIRE : 4320725292-6, COMARCA: 3° VARA
CÍVEL DE SANTA CRUZ DO SULRS. PROCESSO: 026/1.05.0000787-6, PROTOCOLO
N.° 18/0250787, PENHORA DE QUOTAS, EMPRESA:  VIVATEC COMUNICACAO VISUAL
LTDA — ME,  NIRE: 4320745062-1, COMARCA: 3° VARA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO
SULRS. PROCESSO: 026/1.05.0000787-6.Dando prosseguimento à sessão plenária, foi
feita a leitura e a discussão da Ata 18/18, de 01 de março de 2018. Em regime de
discussão e votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi apresentada. O
sr. presidente fez um apelo, pedindo a colaboração dos senhores vogais, para que a
distribuição de documentos seja um pouco maior. Explicou que estamos com três mil e
duzentos documentos represados, tendo em vista as férias dos servidores e também pel
fato que o novo sistema - SRM tem trancado com frequência. Passando para o
assunto, o sr. presidente comunicou que amanhã, dia 07-03-18, o GAE fará uma reun
onde será apreciado o pedido de concurso público para a JucisRS. Quanto ao a
condicionado, o contrato já foi assinado e as obras começam ainda esta semana. Passada
a palavra ao vogal Tadeu Jacoby que mencionou que no interior estão reclamando muito
sobre o livro diário. Está havendo muita confusão de entendimento e acredita que deverá
ser reexaminada esta situação. O Secretário-geral disse que está sendo exigida uma
declaração das empresas de que não houve movimentação, se for esse o caso. Vai se
reunir com o Lucas para tratar deste assunto, assim como com a comissão que foi criada
para tratar dos livros. Passando para assuntos gerais, o vogal Tassiro Fracasso comunicou
os aniversariantes do mês de março, e sugeriu que se fizesse uma festa no final do mês
para comemorar os aniversários dos meses de fevereiro e março. Colocada novam te a
palavra à disposição e como ninguém dela quisesse fazer uso, o sr. presidente agrao eceu
as presenças, mandando que fosse I vrada a presente ata, que depois de lida e a ire v-da---\

ELÓI ANT
Vogal

f
10 DE PAULA

JOSÉ FREIT 	ILH
Vogal

MARLENQI
Vogal

MARIA PIA RODRIGUES
Vogal

MICH "lá A

t/
MURILO LIMA TRINDADE

Vogal

JucisRS Av
Fones: Geral -(51) 3216-7500

da Júlio d Castilhos 20. Centro

o Ale
3216-7555. Atendimen SI) 3

e RS. CEP 900.9-130.
6-7502, (51) 32161.7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Vice-presidente

CLEV 	N SIGNOR
no-geral

JONI ALBERTO 7I  ATTE
Vogal

/W(‘JO ZOUVI
Vogal

P

JOSÉ TAD

ZÉOi MAN
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 1 	Centro 	orlo Alegre RSLC  P 90030-130.
ones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. A endime o (51) 3216-7502, ( 1) 3216-7504, (J'16-7506

RAM o N RAIS

V

cretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços -

Estado do Rio GraSoul

00,

ogal

N, 	°\\

RAndem  d ioR

LEDUR 	/

\

(Ás- \AH
THEU DE CASTRO

Vogal

TIÀ (Pio kikCHADO
Veig \al

Luis

4Ips

vtt VI

FREDER O PARREIRA
Vogal

ai

MARC-ELO-MA •NINCH1
Vogal

CfUi
TASSIRO FRACASSO

Vogal

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004